al XIX-lea nu mai sunt doar fețe bisericești, ci și mireni. Pe fila 1 nenum. verso: „Această sfântă carte menunat(ă) iaste a părintelui Anastasie sin Nacul ot Cotești. 7220 <1712>”. Filele 2-3: „*Divanul lumii și cu înțeleptul* este a preutului Pascal, să să știe. Vă leat 7214 noiembrie 9rie) 13 dni <1705>”. Fila 33 verso: „Această carte este a lui Drăgan din Rășie și muierea lui Dumitra, cu fiii lor Ion, Ana, Petru, Ioana”. Fila 87 verso: “Popa Tud(o)rache, Iliana prez(vitera). Eu popa Petrea, Ioana prea(zvitera) ot Poiana”. Fila 103 verso - 104: „Această sfântă carte ce cuprinde în sine dovada lumii cu înțeleptul iaste a părintelui Alexandru ot Focșani de la beserica Jălăboiloi, cea din piatră. Și am scris ca să să știe. 1775. Alexandru”. Fila 136: „Această carte să numește *Divanul lumii cu înțeleptul* au fost a sfinției sale părintelui Anastasie iar apoi a rămas a părintelui Nacu Cotești. 7224 <1716>”. Pe filele 16 verso,

30, 32, 33, 70, 75 sunt scurte însemnări de lectură în limba română cu grafie chirilică și în limba greacă.

Pe lângă însemnări, volumul mai are un amănunt important: pe interiorul copertei I se află scrisă cu creion roșu și negru o inițială: „S”, care îi spune cercetătorului avizat că această carte poartă cu sine o dramă, pe care deocamdată n-o cunoaștem: provine de la *Fondul Secret* al unei biblioteci.